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DOUĂ ZILE, 

DOUĂ MECIURI 

ACASĂ
HANDBAL. În eșalonul 

al doilea de handbal, echipa 

feminină CSM Galaţi joacă 

astăzi pe teren propriu cu 

Ştiinţa Bacău, iar cea masculină 

va juca mâine cu „studenţii“ de 

la CSU Târgoviște. > pag. 07

04eveniment
Sâmbăta viitoare, 
acţiune de igienizare 
în Tecuci

Oricât de mofturos ar putea fi 
cineva, şi tot nu are cum să nu gă-
sească ceva pe placul său în cea mai 
mare piaţă a oraşului. Ieri a început 
Târgul de Toamnă de la Galaţi, care 
va ţine până duminică. Fructele şi 
legumele arată minunat, ca toate 
produsele de altfel, producătorii 

şi comercianţii sunt tot numai un 
zâmbet, oferta este de cea mai bună 
calitate, iar tarabele sunt mai îm-
belşugate ca oricând. Este cel mai 
important eveniment al toamnei 
din pieţele gălăţene, care a ajuns 
la a 18-a ediţie.  . foto Bogdan 

Codrescu > pag. 05

Sărbătoarea toamnei, 
în Piaţa Centrală

03eveniment
Circa 70.000 de gălăţeni 
au semnat 
pentru Klaus Iohannis

PRORECTORUL BALTĂ ŞI-A DAT DEMISIA, ACUZÂND SENATUL UDJG DE ABUZ  > EVENIMENT/04

Scandal la vârf 
în Universitatea 
„Dunărea de Jos“

05la zi
Cine sunt câştigătorii 
concursurilor 
„Vieţii libere“ 

De câteva luni, mocneşte între Senatul 

Universităţii "Dunărea de Jos" şi o parte din 

conducerea acestei instituţii un confl ict care, 

deşi s-a desfăşurat o perioadă în spatele 

uşilor închise, a izbucnit într-un scandal 

public, odată cu aprobarea de către Senat 

a metodologiei după care se vor desfăşura 

alegerile pentru rector.  , Roxana Artene 

Penciu,  foto arhivă VL
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MALUL SIRETULUI, 

SUFOCAT                  

DE GUNOAIE
POLUARE. În satul fără 

nume, sat de pescari situat la gura 

de vărsare a Siretului în Dunăre, te 

întâmpină câini, multe gunoaie şi prea 

puţini oameni. > pag. 16

Fostul prorector            Fostul prorector              uu

Ştefan BaltăŞtefan Baltă

Rectorul UDJG           Rectorul UDJG             uu

Iulian BîrsanIulian Bîrsan

Președintele Senatului UDJG Președintele Senatului UDJG   uu

Lucian GeorgescuLucian Georgescu
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editorial
viaţa liberă
Un oraş ca o shaorma cu de toate

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Eremia Grigorescu – 1.093 de 
voturi, Mihail Kogălniceanu – 
792 de voturi, Hortensia Papadat-
Bengescu – 171 de voturi, 
Iosif Ivanovici – 138 de voturi, 
Smaranda Brăescu – 113 voturi. 
Aşa arăta ieri, la orele prânzului 
top cinci al personalităţilor 
despre care gălăţenii cred că ar 
merita un bust în Parcul „Mihai 
Eminescu”. Desigur, este vorba 
despre cetăţenii care au participat 
la sondajul lansat pe Facebook 
de primarul Ionuţ Pucheanu. Iar 
votul nu s-a încheiat, mai durează 
până joi, 26 septembrie, la ora 
10,30.

Un vot care spune la fel de 
multe nu doar despre acest 
demers, dar mai cu seamă despre 
oraş, şi despre noi, oamenii 
care ar trebui să fi m sufl (et)ul 
viu şi frumos al Galaţiului. Eu, 
mărturisesc sincer, încă nu am 
votat. Deşi mă mustră amarnic 
mintea şi inima să nu le dau 
votul meu Hortensiei Papadat-
Bengescu - născută la Iveşti, locul 
unde şi eu am venit pe lume - 
Smarandei Brăescu, Elisei Leonida 
Zamfi rescu sau Ninei Cassian, 
gălăţence care, pe bună dreptate, 
au uimit lumea! Însă, oricât aş 
încerca, nu văd rostul celor patru 
socluri ridicate deja în Parcul 
„Eminescu”. Şi nu pentru că – Har, 
Domnului! – n-am avea oameni de 

Anca  
Melinte

excepţie care să merite un soclu, 
personalităţi care au ajuns, pe 
nedrept, în uitare! Ci pentru că, 
în opinia mea, e Parcul „Mihai 
Eminescu”, nu Parcul „Eminescu 
şi… prietenii”.

Mi-e greu să cred că oricât de 
bine ar fi  realizat şi pe oricine ar 
întruchipa, un bust s-ar putea 
ridica la valoarea inestimabilă a 
primei statui din România ridicate 
în onoarea Poetului Naţional. Da, 
e chiar statuia lui Eminescu de 
la Galaţi! Aceea cu soclul crăpat, 
a cărei marmură se sfărâmă sub 
glezna muzei. Sub care abia se mai 
poate citi semnătura sculptorului 
Frederic Storck! Desigur, 
modernizarea parcului nu a vizat 

maxime

“
Sensul vieţii este 

să îi dai sens!

MIRCEA ELIADE

sinaxar
21-22.09.2019
(S) Sf. Apostol Codrat;  u
Sf. Prooroc Iona.  Odovania 
Praznicului Înălţării Sfintei Cruci
(D) †) Sf. Ierarh Mucenic  u
Teodosie de la Mănăstirea 
Brazi, mitropolitul Moldovei; 
Sf. Sfi nţit Mucenic Foca, 

ep. de Sinope

înapoi
Slogan de ușa cortului

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Serios, nu prea a dormit u

Dragnea în noaptea de joi spre 
vineri. Cum naiba să pui geană 
pe geană după o asemenea veste? 
Să bată CFR Cluj pe Lazio, asta le 
întrece pe toate.

Altfel, doar pe Dan Petrescu  u

nu l-am convins să candideze 
la prezidențiale, ar fi  avut ceva 
șanse. Iar sloganul ar fi  venit din 
registrul arhicunoscut, adică din 
ușa cortului, așa cum îi place 
bravului antrenor de fotbal să se 
exprime.

Ieri, de ziua lui Victor Ponta, u

a fost Punch Day, adică acel 
moment din an în care nu-ți mai 
place să torni tărie pe gâtlej. Și 
te mai prostești cu ceva îndoit de 
barman. E ca un dar de la Traian 

Băsescu, fostul său colaborator 
din fruntea statului.

Dan Barna și-a lansat ieri u

candidatura la prezidențiale cu 
un atac la Klaus Iohannis. Mă, 
ăștia cred că deja au afl at... Hm, 
se pregătesc încă de pe acum de 
turul al doilea. Ei nici nu visează 
că Mircea Diaconu este cel puțin 
pe urmele cuiva.

Diaconu? Se va bate umăr la  u

umăr cu Alexandru Cumpănașu, 
care încă nu și-a făcut decât o 
lansare pe Facebook. Ar urma 
încă una la un cabinet medical, 
dar nu-i cunosc adresa.

Dănuț de la alianța USR-u

PLUS l-a făcut pompier pe soțul 
doamnei Carmen de la Sibiu. Se 
joacă și băieții de-a pistoalele cu 
apă, salvează aparențele... Teama 
de Iordache și ai săi e destul de 
mare.

După intrarea lui Liviu la  u

răcoare, se spunea că o timorase 
nenorocitul, d-aia gafa pe bandă 
rulantă. Aș, acum două zile 
a trântit-o pe aia care-i place, 
bâlba care a făcut-o celebră. 
N-are ureche muzicală, probabil 
din acest motiv a expectorat că 
“nicio mamă din această țară 
să nu îi fi e frică că...” Deja, nu 
mai contabilizăm cacofoniile, e 
pierdere de vreme. Ar merita o 
adaptare fi rească a sloganului de 
campanie: „Alături de fi ecărui 
român.”

Șeful Transelectrica, un ins u

care și-a falsifi cat diploma de 
inginer, a fost revocat. M-am mai 
potolit, cu toate că leafa încasată 
aproape un an de zile îi rămâne 
în cont. Oare nu va băga și el 
niște cantonament pe la Rahova 
sau Jilava? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

   Recunosc! Sunt cel mai mare 
pânditor din partea de Sud a 
Universului de Nord!
    Şi nu de alaltăieri, de ieri, de 
azi...ci tocmai de când m-a dat 
mama de mâncare şi de băutură 
la indiferenţa marelui Anonim, 
la deferenţa micului Cunoscut şi 
la rapacitatea eternului Nimic!...
Şi pândesc încet, corect şi 
insistent, din adăpostul luminii, 
din adăpostul întunericului, din 
adăpostul închipuirii, din cele 
mai fi ne şi mai greu de bănuit 
unghere al Deşertăciunii...
poate-poate mă prinde Misterul 
în fl agrant, mă bate la palmă, 
mă ocărăşte, mă pune la colţuri, 

îmi scade nota la purtare, 
îmi spune că nu-i frumos să 
iscodesc intimităţile Neantului 
umplut cu de toate pentru toţi, 
că e ruşinos să-mi întrebuinţez 
sufl etul şi mintea şi inima şi 
ne/simţirea pentru o banală 
Sonată a Lunii...când Sonata 
Nimănui se comportă şi se 
fasoleşte şi se afl ă la îndemâna 
Oricui!...Dar cine să asculte? Şi 
cine să-şi tocească genunchii 
în rugăciune de iertare? 
Cine că-şi mărturisească 
păcatul de a fi  exact Aici şi 
Acum, greşeala de a-ncerca să 
scotocească, să cotrobăiască 
şi să cerceteze stamina şi 
pistilul Universului plin ochi, 
până la refuz, cu Mizerie şi 
Candoare, deopotrivă? Cine să 

facă toate acestea când Pânda-i 
singura Lege a Vieţii şi a Morţii, 
deopotrivă? Leul pândeşte 
gazela...şi-o haleşte! Altfel 
nu are cum să existe! Vulpea 
pândeşte raţa...şi-o papă! Altfel 
nu poate trăi!...Timpul pândeşte 
piatra...şi-o sfarmă! Totul 
pândeşte Orice...şi-şi asigură un 
loc mai în faţă, în marea bătălie 
cu Supravieţuirea!...Ofrandă şi 
Osândă concomitent, nu?
    „De dimineaţă până-n seară 
stau la pândă,/ să văd cum 
vine din adânc...primul să văd/ 
alcătuirea-i goală, singură şi 
blândă/ cum bate-n geamuri, 
toată fără îndărăt!// Şi cum pe 
prispă stă oleacă şi mă roagă/ 
să mă dau jos din visul sec şi 
să-i deschid/ că vrea o noapte de 

iubire şi de joacă/ lângă tăcerea 
des-cântată de la schit!// Lângă 
tăcerea-n care clopotul adună/ 
(spre început) atâtea sufl ete 
şi voci.../ să auzim o steauă 
proaspătă: ce Lună!.../ cum să 
nu plângi şi să nu vrei să nu te 
joci?// Cum să nu stai (frumos) 
la râvnă şi la pândă?/ cum să 
nu zici Sonata Lunii, aşteptând/ 
această noapte de ofrandă şi 
osândă?.../ cu tot cu schit, să 
vezi cum umblă pe pământ!”//...
(Publicitate: „orbul trece prin 
toamnă/ ca şi cum ar vedea 
piaţa plică cu crizanteme/ apoi 
se loveşte de marginea oraşului/ 
şi se întoarce zâmbind:/ asta este 
umbra mea/ asta este umbra 
cuvintelor mele!”/ – Iolanda 
Cremene)   .

tragedia
Pândă

divina

şi restaurarea statuii, monument 
istoric, dar asta e altă poveste.

O poveste cu iz de shaorma 
cu de toate, ridicată la rang de 
arhitectură urbană. Menită 
să împace gusturile câtor mai 
mulţi, dar lipsindu-i tocmai 
esenţa valoroasă şi sănătoasă. O 
shaorma aşa cum, din păcate, sunt 
multe dintre lucrările din oraş. 
Proiecte uluitoare şi îndrăzneţe în 
simulările virtuale, dar devenite, 
sub mistria constructorilor, spoieli 
fără glorie. Lucrări realizate cu 
oamenii puţini ai aceloraşi şi 
aceloraşi fi rme, modernizări cu 
aspect de cârpeală şi materiale 
îndoielnice. Că doar „las’ că merge 
şi aşa!”, e principiul de bază al 
românului de tranziţie.  .

nec plus ultra
    Tocmai la Primăvară 

vine Trenul
ION ZIMBRU (DOSARELE  Z) 

    Bună dimineaţa, doamnă Toamna mea,

    sosesc să-ţi scriu pe negură sonete

    şi să intrăm cu ele în odaie –

    pentru plecare nu mai sunt bilete!

     

    Tocmai la primăvară vine trenul

    de unde-ncepe steaua mea să cadă –

    vine cu ea, s-o mai ridici oleacă,

    măcar până în teiul din ogradă,

     

    măcar până-n salcâmul din grădină,

    sub care-am stat cu sufl etul la vale

    şi ochii scoşi (de dor) din balamale –

    e Toamna mea, şi trebuie să vină!

     

    Bună dimineaţa, doamnă Toamna mea,

    vino să-ţi dau dulceaţă amăruie

    şi-o dumitriţă lungă până unde

    miroşi a nord, a mov şi a gutuie! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman.AR
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Aproximativ 70.000 de semnă-
turi au fost strânse în judeţul Galaţi 
pentru susţinerea candidaturii lui 
Klaus Iohannis la funcţia de pre-
şedinte al României, în campania 
desfăşurată de PNL Galaţi. Rezulta-
tul îmbucurător a fost anunţat de 
către liderul grupului consilierilor 
locali PNL, Onuţ Valeriu Atanasiu 
şi vicepreşedinta Biroului Politic 
Local al PNL, Marta-Iozefi na Benc-
ze, într-o conferinţă de presă, care 
a avut loc ieri, 20 septembrie, la 
sediul formaţiunii politice.

„Dorim să vă informăm că în 
data de 15 septembrie s-a încheiat 
cu succes campania de strângere 
de semnături pentru susţinerea 
candidaturii lui Klaus Iohannis. În 
judeţul Galaţi, aproximativ 70.000 
de persoane au semnat pentru sus-
ţinerea candidaturii lui Klaus Ioha-
nnis, pentru funcţia de preşedinte 
al României. Le mulţumim tuturor 
celor care au decis să sprijine acest 
demers şi le mulţumim tuturor 
celor care au decis să se implice 
direct. Ca partid, am dovedit încă 
o dată că ne putem mobiliza bine, 
că putem fi  uniţi şi putem lucra ex-
trem de efi cient”, a ţinut să-şi arate 
recunoştinţa Marta Bencze.

Unde sunt bursele elevilor 
gălăţeni?

Conform lui Onuţ Atanasiu, 
numărul mare al voturilor denotă, 

de fapt, dorinţa gălăţenilor de a trăi 
într-un oraş sigur şi civilizat, care să 
se ridice la nivelul celorlalte munici-
pii din ţară. 

Un oraş în care sistemul de în-
văţământ să fi e prioritar, şi, în con-
secinţă, instituţiile de învăţământ 
să fi e sprijinite fi nanciar de către 
autorităţile competente, în vederea 
unor investiţii menite să le asigure 
elevilor un mediu propice dezvoltă-
rii lor educaţionale. De asemenea, 
răsplătirea rezultatelor bune la în-

văţătură, prin alocarea burselor afe-
rente, ar trebui să rămână o datorie 
de netăgăduit, şi nu o decizie la voia 
întâmplării.

„Dacă şcoala a început la 9 sep-
tembrie, cu şantiere, cu elevi care 
nu au primit manualele şcolare, cu 
clase unde, practic, nu s-a făcut ni-
cio reparaţie şi nicio igienizare, spre 
deosebire de alţi ani, nici bursele nu 
au mai fost plătite. 

Acesta ar fi  subiectul despre care 
aş vrea să vă vorbesc, să vă spun că 

atunci când s-a votat bugetul în luna 
aprilie, a fost alocată suma de 2,3 mi-
lioane de lei. Banii respectivi, fi e nu 
au ajuns, fi e au fost intenţionat puşi 
atât de puţini pentru bursele elevi-
lor, pentru că ele nu au fost plătite 
decât până în luna aprilie. Din luna 
aprilie, elevii gălăţeni nu au mai pri-
mit burse. De aceea cred că, în urmă-
toarea şedinţă de Consiliu Local, este 
imperios necesară alocarea sumelor 
şi plata către elevi a burselor,” a de-
clarat Onuţ Atanasiu. .

Circa 70.000 de gălăţeni 
au semnat pentru 
Klaus Iohannis

 UN VOT PENTRU SIGURANŢĂ ȘI CIVILIZAŢIE .  PREȘEDINŢIE

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un tânăr în vârstă de 33 de 
ani, din judeţul Galaţi, ar putea 
plăti cu câţiva ani de libertate 
faptul că nu s-a putut abţine 
de la condus maşina, în ciuda 
faptului că poliţiştii i-au inter-
zis acest lucru. Bărbatul fuse-
se sancţionat contravenţional 
pentru o abatere la regimul 
rutier, în urma căreia i se sus-
pendase temporar dreptul de a 
şofa. Cu toate acestea, s-a urcat 
la volanul unui autoturism şi 
a pornit la drum, înainte ca 
perioada legală de suspendare 
să fi  expirat. A avut ghinionul 

ca pe raza comunei Folteşti să 
fi e oprit în trafi c de un echipaj 
de la Frontieră, care, verifi cân-
du-i documentele, a constatat 
că permisul îi fusese anterior 
suspendat. 

Drept urmare, şoferul s-a 
ales cu un dosar penal pentru 
conducere pe drumurile publi-
ce a unui vehicul, în condiţiile 
în care exercitarea dreptului 
respectiv îi fusese suspendată. 
Poliţiştii continuă cercetările 
în acest caz, urmând ca la fi -
nalul anchetei să dispună mă-
surile legale.  .

Cercetat penal pentru că a condus 
cu permisul suspendat

UNDE SUNT 

RADARELE                     

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 21 

septembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Nicolae Bălcescu, Movilei 

şi Calea Galaţi. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Hanu Conachi şi 

Umbrăreşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Tuluceşti şi Oancea. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 

251, la Slobozia Conachi şi Costache 

Negri. Pe DN 24D, un radar va fi  

prezent la Bălăbăneşti. Duminică, 

22 septembrie, echipajele Poliţiei 

Rutiere vor fi  prezente, cu aparatele 

radar, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Prelungirea Brăilei şi 

Stadionului. În judeţ, autospecialele vor 

staţiona pe DN 25, la Vameş şi Lieşti, 

pe DN 26, la Vânători şi Brăneşti, pe DN 

24D, la Cuca şi pe DJ 251, la Pechea 

şi Cudalbi. În nord, pe DE 581, circulaţi 

cu prudenţă pe raza localităţii Berheci, 

unde va fi , de asemenea, prezent un 

radar.  . M. Constandache

Vernisaj 
la Galeria 
„Nicolae 
Mantu”

LUNI. Expoziţia artistului 

plastic  Eduard Cristian Coman îşi 

va avea vernisajul luni, 23 sep-

tembrie 2019, ora 18,00, în sala 

de expoziţii de la Galeria de Artă 

„Nicolae Mantu”, afl ăm de la Filiala 

Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici. 

Toţi iubitorii de artă plastică sunt 

așteptaţi, cu rugămintea de a nu se 

lăsa infl uenţaţi de lucrările edilitare 

desfășurate în proximitatea galeriei. 

Expoziţia va rămâne deschisă 

publicului, cu intrare liberă, până pe 

12 octombrie.  . V.Cilincă
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 ACŢIUNE                      

DE IGIENIZARE           

ÎN TECUCI
MEDIU. Tecucenii care 

doresc să aducă o schimbare 

aspectului oraşului, printr-o implicare 

directă în asigurarea unui climat 

civilizat în care să predomine 

curăţenia, sunt rugaţi să se prezinte 

sâmbătă, 28 septembrie, începând 

cu ora 10,00, în Parcul Central 

din municipiu. Spiritul civic şi 

determinarea vor fi  răsplătite cu 

câte un covrig cald şi o cafea, din 

partea Patiseriei „Iris“, iar în limita 

posibilităţilor se vor împărţi saci 

menajeri şi mănuşi. Evenimentul este 

pus la cale de Asociaţia Tinerilor 

Tecuceni (ATT) şi are drept scop 

redarea frumuseţii de odinioară a 

oraşului, prin ridicarea deşeurilor 

ominprezente pe străzile sale.         

. E.G. 

Scandal la vârf 
pentru rectoratul 
Universităţii 
„Dunărea de Jos“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 De câteva luni, mocneşte între 

Senatul Universităţii „Dunărea de 

Jos“ şi o parte din conducerea 

acestei instituţii un confl ict care, 

deşi s-a desfăşurat o perioadă în 

spatele uşilor închise, a izbucnit 

într-un scandal public, odată 

cu aprobarea de către Senat 

a metodologiei după care se 

vor desfăşura alegerile pentru 

rector.  

Pe data de 18 septembrie, prorec-
torul Ştefan Baltă şi-a dat demisia 
din funcţie pentru a putea acţiona 
în instanţă Universitatea gălăţea-
nă, din cauza unor nemulţumiri 
legate de modul în care s-a stabilit 
metodologia de alegere a rectoru-
lui. Odată cu anunţul demisiei, 
fostul prorector Ştefan Baltă şi-a 
anunţat şi candidatura la funcţia 
de rector, la care aspiră şi preşedin-
tele Senatului UDJG, prof. univ. dr. 
Lucian Georgescu. 

„Solicitarea mea vine în urma 
ultimelor acţiuni întreprinse de Se-
natul Universităţii, pe care le con-
sider abuzive şi pe care doresc să le 
contest în instanţă. Având în vede-
re că acţionez Universitatea în in-
stanţă, consider că nu este moral să 
ocup în continuare funcţia de pro-
rector“, se arată în demisia depusă 
de Ştefan Baltă şi aprobată ieri de 
rector, prof. univ. dr. Iulian Bîrsan. 

Printre nemulţumirile enumerate 
de Baltă chiar în cererea de demisie 
se numără faptul că Senatul UDJG a 
„ignorat în mod repetat“ hotărârile 
Consiliului de Administraţie prin 
care se solicita modifi carea vechii 
metodologii de alegeri a rectorului, 
astfel încât să permită să candide-
ze şi cadrele didactice care nu sunt 
încă profesori universitari, ci doar 
conferenţiari, aşa cum este şi cazul 
lui Ştefan Baltă. 

 Acuzaţii de fals 
şi uz de fals  

De altfel, prorectorul, pe atunci, 
a depus o plângere la Universitate 
cu privire la acest lucru încă din 
luna iunie, solicitând aprobarea în 
Senat a unei metodologii în confor-
mitate cu prevederile pe care le-a 
stabilit Consiliul de Administraţie 
(CA) al Universităţii. În răspunsul 
scris pe care i-l transmite Comisia 
Juridică şi de Etică (CJE) a Senatului 
UDJG se arată că forul a primit din 
partea CA mai multe variante de 
schimbare a metodologiei, în zile şi 
la ore diferite, unele fără să fi e „asu-
mate“. „Se pune întrebarea cine a 
făcut modifi cările succesive la cele 
trei propuneri şi cine a eludat avizul 
CA, procedând în nume propriu la 
modifi cări ale propunerilor de me-
todologii. Este vorba, în mod clar, 
de fals şi uz de fals în documentele 
prezentate“, se arată în răspunsul 
CJE, semnat de preşedintele aces-
teia, prof. univ. dr. Gheorghe Ivan. 

Acuzaţia este reîmprospătată şi de 
preşedintele Senatului, prof. univ. 
dr. Lucian Georgescu: „Este fals şi 
uz de fals. Am primit din partea 
CA cinci variante, niciuna dintre 
ele neavând avizul juridic. Una era 
asumată, dar nu avea avizul juridic, 
celelalte patru nu erau asumate şi 
nici ele, normal, nu aveau aviz. Le-
am cerut să trimită notă de fun-
damentare şi aviz juridic, dar nu 
le-am primit nici în ziua de azi. Prin 
urmare, am stabilit să mergem şi 
anul acesta după metodologia 
elaborată de Universitate, în con-
formitate cu metodologia cadru, 
aceeaşi prin care s-au ales rectorii 
şi în urmă cu opt ani şi în urmă cu 
patru ani. Dacă e metodologia după 
care a fost ales rectorul de acum 
şi după care a fost ales şi domnul 
Baltă ca prorector, înseamnă că a 
fost bună. De ce s-o schimbăm?“, a 
concluzionat Lucian Georgescu.

 „Acuzaţiile 
trebuie dovedite“ 

Atât rectorul, Iulian Bîrsan, cât 
şi fostul prorector Ştefan Baltă au 
precizat că acuzaţiile de fals şi uz 
de fals sunt nefondate şi au speci-
fi cat că acestea sunt declaraţii care 
trebuie dovedite. 

"Acuzaţiile trebuie dovedite. Eu 
am prezidat şedinţa de CA prin care 
s-a propus modifi carea metodologi-
ei de alegeri a UDJG. Conform me-
todologiei cadru, nu este necesar să 
menţinem restricţii de participare 

la alegerile de rectori. Aşa cum se 
întâmplă şi la alte universităţi din 
ţară. Ar trebui să lăsăm votul cadre-
lor didactice să-şi spună cuvântul, 
pentru că este cel mai important. 
Nu trebuie îngrădite candidatu-
rile. De exemplu, la Universitatea 
Politehnică din Bucureşti, rectorul 
nu este nici măcar cadru didactic 
şi nu putem spune că nu este con-
dusă bine. Dimpotrivă“, a mai spus 
rectorul Bîrsan.

Ştefan Baltă mai spune că UDJG 
este una dintre cele mai restricti-
ve instituţii din ţară, condiţia ca 
rectorul să fi e profesor nemaifi ind 
menţinută în vigoare. 

Atât rectorul, cât şi fostul pro-
rector au apreciat că hotărârea 
Senatului cu privire la modul în 
care se vor desfăşura alegerile este 
"ambiguă“, deoarece se face trimi-
tere la cerinţele principiilor de fond 
din metodologia internă anterioa-
ră, fără a se preciza clar care sunt, 
de fapt prevederile, care trebuie 
respectate.

Preşedintele Senatului UDJG, 
Lucian Georgescu, susţine însă că 
este clar pentru toată lumea, se va 
respecta metodologia după care s-a 
votat conducerea actuală. "Univer-
sitatea din Galaţi este în top 500 cele 
mai bune universităţi. Iar Senatul a 
decis să nu se renunţe la faptul că 
rectorul trebuie să fi e profesor uni-
versitar. Am hotărât să ne păstrăm 
rangul şi să nu coborâm ştacheta“, 
a precizat Lucian Georgescu. .

PRORECTORUL BALTĂ ŞI-A DAT DEMISIA, ACUZÂND SENATUL UDJG DE ABUZ  .  ALEGERI

Fostul prorector            Fostul prorector              uu

Ştefan BaltăŞtefan Baltă

Rectorul UDJG           Rectorul UDJG             uu

Iulian BîrsanIulian Bîrsan

Președintele Senatului UDJG Președintele Senatului UDJG   uu

Lucian GeorgescuLucian Georgescu
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Sărbătoarea toamnei, 
în Piaţa Centrală
 Oricât de mofturos ar putea 

fi  cineva, şi tot nu are cum să 

nu găsească ceva pe placul 

său în cea mai mare piaţă a 

oraşului. Ieri a început Târgul 

de Toamnă de la Galaţi, care va 

ţine până duminică. Fructele şi 

legumele arată minunat, ca toate 

produsele de altfel, producătorii 

şi comercianţii sunt tot numai un 

zâmbet, oferta este de cea mai 

bună calitate, iar tarabele sunt 

mai îmbelşugate ca oricând. 

Târgul de Toamnă, evenimen-
tul-blazon organizat de Adminis-
traţia Pieţelor Agroalimentare 
SA Galaţi, a început ieri în Piaţa 
Centrală şi ţine afi şul până du-
minică. Este cel mai important 
eveniment al toamnei din pieţe-
le gălăţene, care a ajuns, graţie 
eforturilor şi inspiraţiei celor de 
la Administraţia Pieţelor, la a 
18-a ediţie. „Este o ediţie aniver-

sară, ne sărbătorim majoratul. 
De aceea, Administraţia Pieţelor 
vă invită, în aceste trei zile ale 
Târgului de Toamnă, să vă bu-
curaţi, să sărbătorim împreună 
roadele pământului şi hărnicia 
celor care l-au lucrat. Pentru că, 
să nu uităm, românul întotdeau-
na a împărtăşit toate gândurile 
în jurul unei mese, şi bucuriile, 
şi necazurile, şi acasă, şi în ospe-
ţie. De aceea, aş dori ca această 
ediţie aniversară să vă strângă pe 
toţi în casele dumneavoastră, în 
jurul mesei, numai pentru bucu-
rii şi lucruri frumoase”, a spus, 
la deschiderea Târgului de Toam-
nă, Viorica Sandu, directorul ge-
neral al Administraţiei Pieţelor 
Agroalimentare.  

 „Pentru mine, e a doua zi con-
secutivă în piaţă, ieri am sărbă-
torit intrarea în modernitate sau 
în normalitate a pieţei din Galaţi, 
plata cu cardul a produselor pe 

care le puteţi cumpăra de la di-
feriţi producători. Permiteţi-mi 
să vă urez o toamnă frumoasă, 
cu zile ca aceasta, nici prea calde, 
nici prea reci, o toamnă îmbel-
şugată, iar gospodinelor, spor la 
treabă, pentru că ştiu că urmează 
o perioadă extrem de agitată şi 
de intensă pentru dumnealor. În-
demn gălăţenii să vină şi să cum-
pere produsele de aici, din Piaţa 
Mare, aşa cum e cunoscută de gă-
lăţeni, pentru că vor găsi produse 
de cea mai bună calitate”, a spus 
primarul Ionuţ Pucheanu.

 La rândul său, preşedintele 
Consiliului Judeţean, Costel Fo-
tea, i-a felicitat pe cei care au avut 
ideea organizării, pentru prima 
dată a Târgului de Toamnă acum 
18 ani, dar şi pe cei care au con-
tinuat această frumoasă tradiţie. 
„Pentru că Galaţiul este un judeţ 
cu tradiţie în agricultură, pentru 
că avem unii dintre cei mai buni 
producători şi cei mai experi-
mentaţi specialişti în agricultură 
din toate domeniile, începând de 
la legumicultură, piscicultură, 
cultură mare până la apicultură 
şi panifi caţie, iar produsele de la 
Galaţi sunt competitive atât pe 
piaţa românească, cât şi pe piaţa 
internaţională, pentru că la ora 
actuală sunt foarte mulţi din afa-
ră care vor să simtă gustul ade-
vărat, românesc, al produselor de 
Galaţi. Astăzi, aşa cum arată pia-
ţa gălăţeană, arată foarte bine”, a 
continuat Costel Fotea.

 Directorul executiv al Direc-
ţiei pentru Agricultură Judeţene, 
Valentin Huciu, i-a felicitat pe toţi 
producătorii şi fermierii prezenţi 

la Târg, i-a invitat pe gălăţeni să 
cumpere cu încredere orice pro-
dus şi s-a declarat bucuros „să ne 
afl ăm astăzi aici împreună, să 
deschidem această zi frumoasă a 
sărbătorii toamnei la Galaţi”.

 Nu în ultimul rând, a avut un 
scurt discurs şi Floricel Dima, gă-
lăţeanul secretar de stat în cadrul 
Ministerului Agriculturii şi Dez-
voltării Rurale, cel care a partici-
pat la absolut toate cele 18 ediţii 
ale Târgului de Toamnă de la Ga-
laţi: „La unele dintre ele am par-
ticipat în calitate de co-organiza-
tor, iar la ultimele, ca invitat din 
partea Ministerului Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale”. Floricel 
Dima a menţionat pe scurt toate 
măsurile de sprijinire a agricul-
turii care au fost implementate în 
ultimii ani şi care sunt pregătite 
pentru viitorul apropiat şi a afi r-
mat că, din cei 21.500 de bene-
fi ciari ai programului de sprijin 
pentru tomate la nivel naţional, 
4.500 sunt din judeţul Galaţi, 
ceea ce „ne situează pe locul trei 
la nivel naţional”. 

 Concluzia: veniţi în Piaţa Cen-
trală în acest sfârşit de săptămâ-
nă şi nu veţi regreta! Nu lipsesc 
legumele şi fructele de sezon, 
peştele, carnea şi preparatele din 
carne, pâinea şi prăjiturile, brân-
zeturile, gemurile, vinul, mierea 
de albine şi câte şi mai câte. Gră-
tarele sfârâie, vinul este destul şi 
pentru toate gusturile, iar ambi-
anţa sonoră este asigurată de Mi-
oara Velicu, Constantin Bahrin şi 
Gelu Voicu, precum şi de artiştii 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos” şi ai Şcolii de Arte. .

TÂRGUL DE TOAMNĂ, LA VÂRSTA MAJORATULUI  .  RECOLTĂ

  uu foto Bogdan Codrescufoto Bogdan Codrescu
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 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 248 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Custură Vasile (plicul 

nr. 190), Voicescu Aurica (plicul 

nr. 217) şi Aron Ilie (plicul nr. 40). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 23 septembrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Alina Bunea  

CORINA-

TEODORA , ELEVA 

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 157 

de plicuri participante, doar cel 

trimis de Corina-Teodora a fost 

cu noroc. Plicul trimis de Mihaiu 

Corina-Teodora, elevă în clasa 

a IX-a la Liceul „Nicolae Bălcescu“ 

din Brăila, a purtat numărul 26. 

O aşteptăm pe câştigătoare la 

redacţie luni, 23 august, între orele 

12,00 şi 16,00, cu o copie după 

buletin și după carnetul de note.  

. Alina Bunea 

„100 de lei           
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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fotbal
Liderul joacă cu ”lanterna”!

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Din cele șapte meciuri ale 
etapei a cincea din Liga a IV-a, 
cel mai facil pare a fi a celor de 
la Zimbrul Slobozia Conachi 
(locul 1) cu Juventus Tof lea 
(ultimul loc). Meciul are loc la 
Tof lea, mâine, de la ora 12,00 
și va fi arbitrat de Alexandru 
Perju, observator Cristian 
Lupoae.

 Prima partidă are loc astăzi, 
de la ora 14,00, Stadionul ”Si-
derurgistul”, între Quantum 
Club și Gloria Ivești (arbitrează 
Ionuț Bozean, observator Cos-
tache Ciubotariu). Celelalte 
meciuri au loc duminică, ora 
12,00, după următorul pro-
gram: Victoria Independența 
- Agrostar Tulucești (Ciprian 
Carp), Victoria Tecuci - Avân-
tul Vânători (Cristian Drago-
mir), Muncitorul Ghidigeni 

- Viitorul Costache Negri (Ma-
rian Dinu), Unirea Braniștea - 
Voința Cudalbi (Adrian Sava), 
Avântul Valea Mărului - Avân-
tul Drăgănești, ora 13,00 (Ga-
briel Mihai). În deschidere joa-
că echipele de juniori.

•• În Liga a V-a au loc meciu-
rile etapei a doua, duminică, 
de la ora 11,00, după următorul 
program: Prutul Vlădești - ACS 
Lascăr Schela (arbitru Cristian 
Sandu), Zorile Grivița - Foresta 

Șendreni (Bogdan Crihană), 
Flacăra Pechea - Șoimii Foltești 
(Daniel Vicol), Siretul Piscu - 
Mălina Smârdan (Cătălin Ghe-
onea), Voința Cișmele - Siretul 
Cosmești (Valentin Dragomir), 
Unirea Hanu Conachi - Avântul 
Matca (Adrian Dima), Viitorul 
Frumușița - Inter Tudor Vladi-
mirescu (Marius Constanda-
che) și Luceafărul Berești - Vi-
itorul Umbrărești, ora 12,00, 
(Jenică Ioviță). .

”Cupa Arcada” continuă
  GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Startul celei de-a 28-a 

ediţ ie a ”Cupei Arcada” 

la volei s-a dat ieri 

după-amiază, o dată cu 

disputarea primelor două 

partide: Hebar Pazargic 

(Bulgaria) - SCM U Craiova 

ș i Arcada - Gloria Buzău. 

Competiția continuă astăzi, 
de la ora 17,00, cu jocurile Glo-
ria - Hebar, după care urmează 
prezentarea ofi cială a lotului 

echipei gălățene și partida derbi 
a competiției dintre Arcada, ac-
tuala campioană și fosta cam-
pioană de acum doi ani SCM U 
Craiova.

 Pentru că intrarea este li-
beră, dar cel mai important 
lucru este valoarea ridicată a 
competiției, asigurată de calita-
tea combatanților, organizatorii 
se așteaptă la tribune pline la 
Sala ”Dunărea”.

 La meciul de ieri, Arcada a 
putut prezenta un lot ceva mai 
consistent, cu Bissette, Klapwijk, 
Hernan, Talpă, bulgarul Georgi-
ev, Terzici, Lefterache, Cabrera și 
Carrasco, astă-seară la gălățeni 
se vor alătura și cei patru ”tri-

colori” care au fost prezenți la 
turneul fi nal al Campionatului 
European găzduit de Franța. 
Aceștia sunt: Ciprian Matei, Li-
viu Cristudor, Marian Bala și 
Mihai Gheorghiță. Va lipsi, din 
motive personale, estonianul 
Kristo Kollo. Duminică, de la ora 
9,00, va avea loc partida dintre 
Gloria Buzău și SCM U Craiova, 
iar de la ora 11,00 se va disputa 
meciul dintre CSM Arcada și He-
bar. După aceste meciuri va avea 
loc festivitatea de premiere.

 Competiția se bucură de 
arbitrajul a patru ”cavaleri” 
experimentați: Lucian Năstase, 
Nicolae Marin, Florin Dimache 
și George Grădinaru.

 CSU Belor, 
turneu la Medgidia 

Fetele de la CSU Belor, afl ate 
în plină campanie de pregătire în 
vederea startului în campionatul 
primului eşalon de volei, iau parte 
la un turneu de verifi care, ce are loc 
la Medgidia, cu participarea  altor  
trei echipe. Astfel, în competiție se 
vor întâlni: CSU Belor, CSM Medgi-
dia, Rapid Bucureşti şi Beroe Stara 
Zagora (Bulgaria).

 Primele meciuri au avut loc ieri, 
competiţia continuând astăzi şi du-
minică. Până acum, ”studentele” au 
avut două asemnea jocuri, cu Ra-
pid București, ambele încheiate cu 
victoria gălățencelor, 4-0 și 4-1. 
. foto arhivă Sonia Baciu

DERBI ȘI PREZENTARE  .  VOLEI 

din sportul 
gălăţean
”Dublă”            
la juniori         
la Patinoar

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Elena 
Andrieș,           
în califi cări 
pentru Tokyo

HALTERE. În urma 

desfășurării întrecerilor Grupei 

A a categoriei 49 kg, gălăţean-

ca Elena Andrieș (cu dublă 

legitimare), prima reprezentantă 

a echipei României la Campio-

natele Mondiale de seniori din 

Thailanda, s-a clasat pe locul 

23, la total cu 164 kg, reușind 

să ”smulgă” 74 kg (locul 24) și 

să ”arunce” 90 kg (locul 25). 

Competiţia din Thailanda este 

una de califi care olimpică Gold.    

. Gh. Arsenie, M. Petrescu

HOCHEI. Patinoarul ”Du-

nărea” găzduiește două meciuri 

de hochei pentru sportivii în vârstă 

de 12 ani, între Dunărea Galaţi 

(antrenor Ion Berdilă) și Viitorul Ho-

cheist - Dinamo București (antrenor 

Marian Costea). Pentru meciurile de 

astăzi (ora 11,30) și duminică (8,00), 

antrenorul gălăţean își dorește să-și 

”cristalizeze” echipa cu care va juca 

în campionat. Printre cei vizaţi sunt 

Justin Hristache, Andreas Marcu, 

Andrei Caranfi l, Rareș Toma, Vlad 

Meca, Eduard Pohrib, Giani Lungu, 

Vlad Cazangiu, Filip Gherghe și 

Ionuţ David.

FLUIER. Şi în acest week-

end au fost programaţi arbitri şi 

observatori gălăţeni la meciurile din 

cele trei eşaloane. În Liga I, Adrian 

Viorel Cojocaru este al patrulea 

arbitru la FC Voluntari – Academi-

ca Clinceni; în Liga a II-a, Eduard 

Ioniţă, al patrulea arbitru la Turris 

Tr. Măgurele – Viitorul Pandurii Tg. 

Jiu, iar observatorul Liviu Ciubotariu 

va ofi cia la CS Mioveni – Dunărea 

Călăraşi. Iată şi programările din 

eşalonul al treilea: Înainte Modelu 

– CS Medgidia, brigadă completă 

gălăţeană: Ionuţ Constantinescu – 

Florin Iftode şi Andrei Toma, iar la 

CSM Slatina – Steagul Roşu Braşov 

va fl uiera Alexandru Burloiu, ajutat 

de asistentul Răzvan Bedreagă.  

Sunt şi trei observatori: Daniel 

Burloiu la  Mostiştea Ulmu – Viitorul 

Ianca, Mihai Păiş la CS Poseidon 

Limanu – Dacia Unirea Brăila, iar 

Marius Cosoreanu la CSM Paşcani 

– Ozana Tg. Neamţ. .
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HANDBAL. În eșalonul al 

doilea de handbal, echipa feminină 

CSM Galaţi joacă pe teren propriu 

cu Ştiinţa Bacău. Întâlnirea începe 

astăzi, la ora 13,00, și va fi  găzduită 

de Sala Sporturilor ”Dunărea”. 

Gălăţencele au pornit în forţă, în 

primele două partide s-au impus 

la diferenţe considerabile de 

scor: 33-22 cu HCF Piatra Neamţ 

și 33-17 cu CSM Roman. Sunt 

premise ca și în jocul de astăzi 

spectatorii să aibă parte de faze 

de handbal autentic. Intrarea la 

această partidă se va face pe bază 

de bilete: 5 lei - intrarea generală, 20 

lei - sector B și 30 lei -fotolii. Altfel, 

Ana Maria Micu, portarul legitimat 

la echipa de handbal a CSM Galaţi 

pentru sezonul 2019-2020, a fost 

convocată la reprezentativa de 

tineret a României, într-un stagiu de 

pregătire ce se va disputa la Brașov, 

în perioada 23-29 septembrie. 

 Echipa masculină de handbal, 

CSU Galaţi va juca, mâine, 

ora 15,00 (Sala ”Dunărea”) cu 

”studenţii” de la CSU Târgoviște. 

Este primul examen al echipei 

antrenate de Florin Andronic din 

cadrul actualului sezon al eșalonului 

secund. .  Gh. Arsenie

Două zile,           
cu meciuri 
acasă

hochei
Debutul echipei Galaţiului în noul sezon

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Liga Naţională de hochei a luat 
startul de ceva vreme, însă echipa 
gălăţeană CSM ”Dunărea” - vicecam-
pioana sezonului trecut va intra în 
”focuri” abia din acest weekend, când 
va avea o ”dublă” cu formaţia Sportul 
Studenţesc, astăzi, de la ora 18,30, și 
mâine, de la ora 11,00, la Patinoa-
rul ”Dunărea”. Intrarea publicului 

se face pe bază de bilet, preţul fi ind 
de 5 lei. Pentru echipa antrenată de 
Vadim Şakraiciuc şi Cornel Chiriţă, 
debutul în actualul sezon este unul 
facil, în prima perioadă având progra-
mate meciuri cu adversari ce nu pun 
probleme, astfel că va avea timpul ne-
cesar să-și intre în ritmul dorit, mai 
ales de recuperare al decalajului faţă 
de echipele care au multe meciuri în 
...patine, atât în Liga Naţională, cât 
și în Liga Erste (unde sunt angrena-

te trei formaţii românești: Corona 
Braşov, SC Miercurea Ciuc şi Progym 
Gheorgheni).

La începutul lunii octombrie, 
CSM Galaţi va avea primele meciuri 
în deplasare, la Cârţa, cu Sapientia 
U23 (fosta echipă Marton Aron Sîn-
nicolau). Primele jocuri notabile la 
Galaţi vor fi  cu Steaua Bucureşti, în 
18 şi 19 octombrie, după care vor fi  
trei partide difi cile în deplasare, la 
Gheorgheni (22 şi 23 octombrie) şi la 

Braşov, în 28 octombrie.În luna no-
iembrie deocamdată sunt programa-
te doar patru întâlniri, în deplasare 
cu cei de la Corona Braşov (12 si 13) şi 
la Galaţi cu Sportul Studenţesc, în 16 
şi 17. Primele meciuri „cu greutate” 
la Galaţi vor fi  abia la jumătatea lu-
nii decembrie, cu SC Miercurea Ciuc 
şi pe 17 cu Corona. Seria meciurilor 
din acest an va fi  închisă de turneul 
”Cupei României”, care va fi  la Braşov, 
înainte de Crăciun. .

Derbiuri 
gălăţene           
la juniori

FOTBAL. Campionatul 

Naţional pentru echipele de juniori 

A și B continuă cu meciurile etapei 

a patra a primului retur. Jocuri-

le din Seria I sunt dominate de 

derbiurile gălăţene dintre Oţelul și 

CS Municipal, ce se vor disputa 

duminică, pe Stadionul ”Siderur-

gistul”, de la orele 12,00 și 14,00. 

Juniorii de la Liceul Sportiv se 

deplasează, astăzi, la LPS Vaslui.    

. Gh. Arsenie

ACS Universitatea 
joacă acasă, 
cu porţile deschise
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Un singur meci al echipelor 

gălăţene pe teren propriu în 

etapa a cincea a Ligii a III-a. ACS 

Universitatea „Dunărea de Jos” 

va juca astăzi, de la ora 17,00, 

pe Stadionul ”Portu Roșu”, iar 

adversară îi va fi  formaţia FC II 

Botoșani. 

Fără nicio victorie de la debu-
tul în eșalonul al treilea, echipa 
antrenată de Cătălin Savu (locul 
14, cu numai 2 puncte), speră ca 
astăzi să ”spargă gheaţa” și să 

obţină primul succes. ”Abordăm 
meciul la victorie. În aceste patru 
etape jocul nostru a fost convin-
gător și sperăm să spargem ghea-
ţa. Am fost supăraţi la început pe 
tragerea la sorţi, care ne-a pus în 
prima parte în faţa echipelor din 
vârful clasamentului, dar s-ar pu-
tea ca acest fapt să ne fi e nouă de 
folos, căci băieţii au prins experi-
enţă în joc, iar în partea secundă a 
campionatului vom putea aborda 
cu mai multă ușurinţă. 

Chiar dacă nu suntem o forţă, 
atât din punct de vedere sportiv, 
dar mai ales fi nanciar, sperăm să 
schimbăm acest lucru și să adu-
cem puncte”, a declarat Savu.

Pentru meciul din această du-
pă-amiază, tehnicianul gălăţean 

își dorește prezenţa a cât mai mul-
ţi susţinători, mai ales că intrarea 
este liberă.

 Misiune difi cilă 
pentru Sporting 

 Înaintea rundei a cincea, Spor-
ting Liești nu are deloc o situaţie 
de invidiat în clasament. Se afl ă 
pe locul 11, cu numai 4 puncte 
și minus 2 la ”adevăr” (golaveraj 
3-6). La acestea se adaugă și două 
deplasări aproape imposibil de 
”rezolvat”. 

Astăzi, lieștenii joacă la Buco-
vina Rădăuţi (locul 3), iar peste 
o săptămână vor juca pe terenul 
Aerostar Bacău, liderul din prima 
serie. Pentru meciul de astăzi, 
Sporting a plecat din Galaţi ieri 

la prânz. ”Avem o misiune foarte 
grea, dar plecăm cu încredere și 
curaj la Rădăuţi. Suntem nevoiţi 
să demonstrăm atitudine și deter-
minare, numai astfel ne putem 
apăra șansele, să cucerim punct 
sau puncte, în ciuda faptului că 
încă avem probleme de lot”, ne-a 
spus antrenorul Doru Balmuș.

 A treia echipă gălăţeană an-
grenată în campionatul Ligii a 
III-a, Oţelul, a jucat ieri-seară, în 
deplasare, cu CSM Bacău. Despre 
rezultatul acelei partide puteţi 
găsi informaţii pe site-ul viata-li-
bera.ro. . foto Sonia Baciu

TREI ECHIPE, UN SINGUR MECI PE TEREN PROPRIU  .  FOTBAL

  u foto Sorin Pană, Sportul ilustratonline
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1832  u   Încetează din viaţă  
WALTER SCOTT (n. 1771), scriitor 
britanic.
1847  u  Inaugurarea primei lucrări 
moderne de alimentare cu apă a 
Bucureştilor, Stabilimentul fântâni-
lor de la Mihai Vodă, în care pompele 
erau acţionate de o maşină cu aburi.   
1860  u  Încetează din viaţă ARTHUR 
SCHOPENHAUER (n. 1788), filosof 
german.
1864  u  Se naşte ELENA VĂCĂRESCU 
(m. 1947), scriitoare română de ex-
presie franceză.
1917  u  Se naşte MIHAI 
DĂSCĂLESCU (m. 1999, la 
Galaţi), pictor, pedagog, membru al 
UAP - Filiala Galaţi.
1930  u  Se naşte GHEORGHE V. 
GHEORGHE, actor, scriitor. Din 
anul 1961 cu activitate la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini” din Galaţi.
1938  u  Se naşte, la Rogojeni, 
judeţul Galaţi, ION 
CONSTANTINESCU (m. 2002), 
critic, teoretician literar. 
1939  u  Încetează din viaţă 
ARMAND CĂLINESCU [asasinat de 
un comando legionar] (n. 1893), om 
politic, prim-ministru al României 
[din 7 martie 1939].
1946  u  Se naşte, la Rogojeni, jud. 
Galaţi, GEORGETA ADAM, 
scriitoare, jurnalistă, pedagog, reali-
zatoare de emisiuni radio şi tv.
1950  u  Se naşte BILL MURRAY, ac-
tor american de comedie, laureat cu 
premii Oscar.
1952  u  Se naşte VALERIU STERIAN 
(m. 2000), cantautor.
1973  u  Inaugurarea noului sediu 
administrativ al Episcopiei Dunării 
de Jos [construit între 1971 - 1973].
1992  u  Încetează din viaţă ION 
BĂIEŞU (n. 1933), prozator, drama-
turg, scenarist, laureat cu Premiul „I. 
L. Caragiale” al Academiei Române, 
cu Premiul Asociaţiei Cineaştilor din 
România pentru scenarii de film, cu 
alte premii.
2013  u  Încetează din viaţă ROMAN 
VLAD (n. 1912), pianist, compozitor 
italian de origine română. V.G.

EXPOZIŢII 

 u Muzeul de Artă Vizuală   Expoziţia de foto-
grafie “Ocolişuri şi reveniri; Momente, locuri, 
oameni”, semnată Iosif Kiraly.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălă-
ţeni.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere is-
torice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

  u Casa Memorială “Costache Negri” 

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţ iilor (Galaţ i) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comu-

na Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţ ii Creştine    Expoziţia “Mir 
şi borangic”, de Camelia Ionescu Popa.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Dunărea la Galaţi”, Laurenţiu Lupaşcu, 
“Dunărea de la Munţii Pădurea Neagră, 

până la Marea Neagră”, “Cochilii, neste-
mate ale mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Tentacule şi tentacule”, „Miracolul mi-
graţiei: scrumbia de Dunăre şi speciile 
înrudite din Marea Neagră”; Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

  u Biblioteca “V. A. Urechia”   sediul cen-
tral de pe strada Mihai Bravu, cât şi la 
f iliale după următorul program: de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, sâm-
băta închis şi duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 21 septembrie
09:50 Discover România

10:15 Cupa Mondială de Rugby, 

2019: Franţa - Argentina

12:10 Adevăruri despre trecut

12:45 Cupa Mondială de Rugby, 

2019: Noua Zeelandă – 

Africa de Sud

14:50 Discover Romania

15:00 Telejurnal

15:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: SCM Rm. Vâlcea 

- CSM Bucureşti

17:00 Pistruiatul

17:45 Exclusiv în România

18:30 Teleenciclopedia

19:30 Momentart

20:00 Telejurnal

21:00 Dosar România

22:00 Napoléon

Franţa, Germania, Italia, 
Canada, SUA, Aventuri, 
Biografic, Dramă, Război

23:00 Profesioniştii...                        

cu Eugenia Vodă

00:00 Teleenciclopedia (R)

01:00 Arheologia crimelor 

comunismului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed                             

la Pro TV

11:00 Ai tăi, ai mei                               

ºi ai noºtri

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

13:00 Şef sub acoperire (R)

14:00 Masterchef (R)

16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Man of Steel: Eroul

SUA, Canada,                       
Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:45 Un cuplu mortal

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

00:45 Profu’ (R)

România, Comedie
01:45 Visuri la cheie (R)

04:00 Superspeed la Pro TV (R)

04:30 Ai tăi, ai mei ºi ai noºtri (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:30 Cenuºăreasa III: 

Întoarcerea în timp

Franţa, Animaţie,               
Familie, Fantastic, 
Romantic

11:00 Declaraţie de dragoste

1985, România, Romantic, 
Dragoste

13:00 Observator

13:15 Sacrifi ciul (R)

România, Dramă
15:45 Chefi  la cuþite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc  de undeva

23:15 Îndrăgostiþi

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

01:30 Tată fără număr (R)

SUA, Comedie, Dramă
03:15 Observator (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă                                   

şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului 

(R) 2016, SUA, Dramă, 
Thriller

15:00 Vacanţa Mare:                        

Leana s-a întors!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:00 Asta-i România! (R)

23:30 Tenebre

SUA, Dramă, 
Horror, Mister, 
Thriller

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Pastila de râs

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R

07:40 Lego Ninjago: Filmul

Danemarca, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

09:20 Glass

SUA, Mister, SF, Thriller
11:25 Strania poveste                       

a lui Benjamin Button

SUA, Dramă, Fantastic, 
Mister, Romantic

14:10 Omul-păianjen 3

SUA, Acţiune, SF, Thriller
16:25 Glass

SUA, Mister, SF, Thriller
18:30 G-Force:                         

Salvatorii planetei

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Familie, Fantastic

20:00 Alice în Þara Minunilor

SUA, Aventuri, Fantastic
21:50 Umbre

România, Dramă, Thriller
22:35 Siberia

SUA, Crimă, Romantic, 
Thriller

00:20 World Trade Center

SUA, Dramă

08:30 Generaţia Fit

09:00 Sid, micul savant

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal masculin, 

Liga Zimbrilor: SCM 

Politehnica Timişoara – 

CS Dinamo Bucureşti

12:30 Gala Umorului

13:30 Campionatul Mondial de 

gimnastică ritmică - Baku, 

Azerbaidjan

15:00 Femei de 10,                       

bărbaþi de 10 

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
18:52 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Eu, Tina Turner

SUA, Dramă
22:15 În apărarea fi ului

23:50 Zile cu stil (R)

00:20 MotorVlog (R)

00:50 Fără limite (R)

Marea Britanie, Spania, 
Biografic, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. În acest weekend, conform 

meteorologilor, cerul va fi  predominant 

senin. Mercurul în termometre va urca până 

la circa 23 grade Celsius. Pe timpul nopţilor, 

temperatura nu va coborî sub șapte grade 

Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. 

Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până la 

15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 768 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 42 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:53 am

apune

57:08 pm

meteo 21 - 22 septembrie România & Europa 

Timişoara

20  33

Cluj

18 22

Bucureşti

19 77

Galaţi

23 77
Constanţa

17 1111

Braşov

13 -1-1

Londra

24  1111

Paris

28  1111

Madrid

22  1616
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18  44AR
H

IV
A 

V.
L.



14 21 - 22 SEPT 2019

Cotele apelor Dunãrii
din 20 septembrieA
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă simţiţi excelent în mijlocul 

familiei. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să aveţi difi cultăţi 

de comunicare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă reuşiţi să vă temperaţi 

spiritul critic, este posibil să 

câştigaţi bani frumoşi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea ca familia să vă 

reproşeze că o neglijaţi. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi impulsiv şi aveţi 

tendinţa de a-i jigni pe cei din 

jur.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

În privinţa afacerilor, ar fi  

bine să fi ţi mai prudent. S-ar 

putea să vă loviţi de probleme 

juridice.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să vă limitaţi la 

activităţi casnice, de rutină.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile, întrucât intuiţia vă 

poate înşela.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu pierdeţi ocazia să mergeţi 

în vizită la rude, împreună cu 

persoana iubită.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sfaturile unui bărbat vă 

ajută să depăşiţi mai uşor 

momentele tensionate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi favorabilă planurilor 

de viitor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a lua 

decizii importante în privinţa 

relaţiilor sentimentale şi 

parteneriale.

horoscop
21 - 22 septembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 21 SEPTEMBRIE 

07:00 Universul credinţei

08:10 Live stadion

08:15 Cupa Mondială de Rugby, 

2019: Italia - Namibia

10:15 Vorbeşte corect! (R)

10:20 Discover România

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:10 Live stadion

13:15 Cupa Mondială de Rugby, 

2019: Anglia - Tonga

15:15 Telejurnal

15:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSM Bucureşti 

- CSM Focşani

17:10  Teatru TV (R)

19:00 Telejurnal

19:30 Festivalul Internaţional 

George Enescu 2019 (R)

21:40 Festivalul Internaţional de 

Folclor Cântecele munţilor

23:30 Garantat 100%

00:30 Pistruiatul (R)

România, Aventuri
01:15  Politică şi delicateţuri

02:05 Discover România

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Cowboy ºi idioþi

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Masterchef (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Mile 22: Misiune secretă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

22:00 Jaful de pe Baker Street

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:00 Gospodar fără pereche 

(R)

01:45 Apropo Tv (R)

07:00 Observator

09:30 Te cunosc de undeva (R)

Emisiune jurizată de 
Ozana Barabancea, 
Aurelian Temişan, Andreea 
Bălan şi Cristi Iacob, în 
care vedetele devin de 
nerecunoscut, dând viaţă 
unor personalităţi din 
lumea muzicii.

13:00 Observator

13:30 Sacrifi ciul

România, Dramă
16:00 Chefi  la cuþite (R)

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Malefi cent

2014, SUA, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Mister

22:00 Anotimpul Vrăjitoarei

2011, SUA, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

00:00 iUmor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Malefi cent (R) 

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Vacanţa Mare:                    

Leana s-a întors! (R)

09:45 Aventurile lui Babuºcă (R)

România, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, Thriller

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Cash Taxi (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Îmi place dansul

23:00 Ochii din umbră (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Puterea dragostei (R)

09:20 G-Force:                          

Salvatorii planetei

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Familie, Fantastic

10:50 Daphne ºi Velma

SUA, Acţiune, Comedie
12:10 Pescăruºul

SUA, Dramă
13:50 X-Men: Viitorul este trecut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

16:00 Bohemian Rhapsody

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Muzical

18:15 Rampage: Scăpaţi                        

de sub control

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Holmes ºi Watson

SUA, Aventuri, Comedie
21:30 The Deuce

SUA, Dramă
22:35 Misiune: Imposibilă. 

Declinul

SUA, Acţiune, Aventuri
01:00 Pearl Harbor

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război, Romantic

07:00 Regatul Sălbatic

07:30 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
08:30 Direcţia: sud-vest!

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Sănătate cu de toate

13:00 Evoluţiiile echipei 

naţionale a României

13:30 Campionatul Mondial 

de gimnastică ritmică -         

Baku, Azerbaidjan

15:00 Drag de România mea!

16:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

17:59 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
18:52 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Flăcări pe comori

22:10 Preaiubita

SUA, Dramă
01:00 Drag de România mea! 

(R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 22 septembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-48 CM

16 CM

84 CM

+ 10 cm

+ 8 cm

+ 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

97 CM

61 CM

51 CM

+ 4 cm

+ 3 cm

+ 4 cm

1768  u  Încetează din viaţă IOAN 
INOCENŢIU MICU (CLAIN) (n. 
1692), cărturar iluminist, luptător 
pentru drepturile populaţiei române 
din Transilvania, episcop al Bisericii 
Unite din Transilvania (1729-1744).
1791  u  Se naşte MICHEL FARADAY 
(m. 1867), fizician şi chimist 
britanic, unul dintre fondatorii 
teoriei electromagnetismului.
1862  u  Abraham Lincoln, 
preşedintele SUA, a decretat sfârşitul 

sclaviei în statele din sudul SUA.
1904 u  Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE ARGINTESCU - 
AMZA (m. 1973), critic de artă, 
traducător, eseist. * În organizarea 
Automobil Club Român s-a 
desfăşurat cursa automobilistică 
pe traseul Bucureşti - Giurgiu - 
Bucureşti, câştigată de George 
Valentin Bibescu, care a obţinut cea 
mai mare viteză de până la acea 
dată în Europa pe şosele publice, cu 
un autoturism Mercedes de 40 C.P. 
(media 66,5 km/h).
1910  u Încetează  din viaţă 
NICOLAE VOLENTI (n. 1857, la 
Galaţi), poet, traducător, magistrat.
1919  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU A. ŞUŢU (n.1837), 
medic, membru al Academiei 
Române.

1926  u  Guvernul ratifică Convenţia 
de la Berna privind protecţia 
operelor literare.
1929  u Se naşte DINU COCEA 
(m. 2013), regizor, scenarist. Din 1985 
stabilit la Paris. Laureat cu Premiul 
Academiei Americane de Film. Are o 
stea pe Hollywood Walk of Fame.
1938  u  Se naşte AUGUSTIN 
BUZURA (m. 2017), prozator, eseist, 
publicist, traducător.
1958  u  Se naşte ANDREA BOCELLI, 
tenor italian.              
2001  u  Încetează din viaţă ISAAC 
STERN (n. 1920), violonist american 
de origine ucraineană, considerat 
„supremul virtuoz al secolului al XX-lea”.
2013  u  Încetează din viaţă DAVID 
HUBEL (n. 1926), astrofizician american, 
laureat cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1957). V.G.

cronologie

u

onoollllllooogggie

septembrie

22

MAN OF STEEL: EROUL
PRO TV. ora 20,00, Acţiune - Aventuri - Fantastic - SF, SUA - 

Canada, 2013

Cu: Henry Cavill, Russell Crowe, Amy Adams  u

Un băiat descoperă că are puteri extraordinare şi că nu este de pe 
planeta noastră. Tânărul se aventurează să af le de unde provine şi 
cu ce misiune a fost trimis aici. Dar trebuie să iasă la iveală eroul din el, ca să salveze lumea de la pieire şi să devină 
simbolul speranţei pentru întreaga omenire.
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reţeta  zilei
Tort de cereale               
gata                              
în 10 minute

INGREDIENTE. 100 g lapte conden-

sat, 200 g cremă de brânză, 250 g cereale - biluţe cu 

ciocolată, 100 g alune coapte, esenţă de vanilie, cacao 

- pentru decor.

PREPARARE. Spală și dă alunele la 

cuptor pentru 10-15 minute. În răstimp bate crema de 

brânză cu laptele condensat și esenţa de vanilie, apoi 

încorporează toate cerealele. Ajustează cantitatea de 

lapte condensat în funcţie de gust (cu cât îl vrei mai 

dulce, cu atât pui mai mult). Adaugă alunele coapte 

după gust și amestecă. Toarnă compoziţia tortului într-o 

formă îngustă și dă tortul la frigider pentru minimum o 

oră, apoi servește-l pudrat cu cacao. . A.F.

u Când îţi sare rahatu-n ochi. 
„Cu presiunea asta, dacă nu eşti 
atent cum dai, îţi sare tot rahatu-n 
ochi”, avea să constate ,la „Şef sub 
acoperire”, Radu Merica, directorul 
general al companiei RER, mânuind 
stângaci furtunul cu care spăla 
toaleta ecologică. Cu nici jumătate 
de oră în urmă, îl văzusem în zbor, 
la manşa avionului personal, iar 
acum era ucenic pe utilajul de 
vidanjare. O activitate cu aport 
mic la cifra de afaceri, pe care îl 
bătea gândul să o închidă, dar nu 
înainte de a vedea şi înţelege cum 
e să cureţi toate toaletele publice 
din parcurile Buzăului. Prima 
concluzie? Că e nevoie de măşti de 
protecţie şi de bonuri de masă cu 
o valoare mai mare. Şi că trebuie 
să stai bine cu stomacul până te 
obişnuieşti cu mirosul. Cât despre 
decizia strategică: „Mai presus de 
afacere, este vorba despre oameni, 
de aceea decizia mea va ţine cont 
în primul rând de ei”, a declarat la 
Pro Tv.

Răvăşitoare a fost, însă, povestea 
Danei, omul de bază într-o staţie 
de sortat deşeuri, care, pentru că 
e analfabetă, şi-a inventat propriul 
sistem de notare a funcţionării 
aparatelor şi a deşeurilor sortate. 
Munceşte de la 14 ani, e diabetică şi 
insulinodependentă, şi îşi îngrijeşte 
mama bolnavă de cancer. O poveste 
cât o lecţie de viaţă. Şi o emisiune 
care chiar merită urmărită: „Şef 
sub acoperire”, la Pro Tv. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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CUVINTE POTRIVITE (fantezie): u

SCOR, VESTI, CALARE, ORE, 
URAT, NOTAR, TARANI, ITI, 
C, ROTI, A, TACIT, NETA, ATA, 
APEL, T, LITA, ILICE, ITALIA, 
NUL, IARA, NAIBA.
ARITMOGRIF: u

CONTRABASIŞTI.
FUGA VOCALELOR: u D, S, E, 
CRA, U, P, DESCENTRALIZARI, 
SCUTURA, ELAN, C, ACAT, NASI, 
I, IAR, AP, STI, PRET, PE, STATE, 
RI, USURA, URA, NITEL, SERA, 
ASALTA, ASASINAT, ATENIENI, 
OTITA.

ÎNCRUCIŞARE: u

ULTIMAOARA, RUINA, SPAL, 
MIC, ROTATE, AG, SAL, TAI, 
RISCMAJOR, I, ORAR, NIT, 
TARI, IVI, U, OTI, U, OCOL, 
ROCADAMARE, IMITARE, EI.
JOCUL DIAGONALELOR: u

OSPITALIER, N, CRATER, E, 
EA, CREM, OP, STA, GINERE, 
TORTA, ATAT, INAR, CRITA, 
TIPATA, LOB, AC, SARG, RI, T, 
DOINAS, L, ETERNITATE.
RECONSTITUIRE: u GENIUL 
NU E ALTCEVA DECÂT O MARE 
ÎNCLINAŢIE CĂTRE RĂBDARE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

ECONOMICOS, PATALAMALE, 
OTELIT, NEA, CAT, TANTAR, 
ARATA, NUCA, DARA, T, RAD, 
ET, CRABI, E, AORTICI, SM, URI, 
SERATA, RIDICATORI.

ACTOR ROMÂN:  u C, T, P, 
SOL, R, C, RATACITI, ERITEM, 
SARATA, FRICA, A, CATARATOR, 
STRAI, TOMACARAGIU, EA, 
CON, TIRANI, SIR, RASA, IRA, 
AUR, R, SIRE, OM, TIGRATA, 
TERT, ES, TAINIC.

remember
Roman Vlad (1919-2013)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pianist şi compozitor, Roman 
Vlad s-a născut pe 29 decembrie 
1919 la Cernăuţi [astăzi în Ucrai-
na]. La vârsta de 19 ani, în 1938, 
s-a mutat în Italia obţinând ce-
tăţenia italiană în anul 1951. A 
studiat la Academia Santa Ceci-
lia, din Roma, pe care a absolvit-o 
în anul 1942.

În perioada 1954-1955 a ţinut 
cursuri şi conferinţe în Europa, 

în Statele Unite ale Americii şi în 
Japonia.

Roman Vlad a compus simfo-
nii [obţinând şi Premiul George 
Enescu]; muzică de cameră şi 
muzică pentru opere teatrale. A 
mai compus coloana sonoră pen-
tru fi lmul „La beaute du diable” 
al cunoscutului regizor francez 
Rene Claire.

Roman Vlad a fost director ar-
tistic al Teatrului din Florenţa [în 
anii 1968 - 1972], director artistic 
al Orchestrei Simfonice a Radio 

- Televiziunii italiene [RAI] la To-
rino [în perioada 1973 - 1989], pre-
şedinte al Academiei Filarmonice 
din Roma [din 1994 până ,în 2006] 
şi membru al Comitetului de con-
ducere al Academiei Naţionale de 
Muzică Santa Cecilia din capitala 
Italiei. Renumitul compozitor de 
origine română a mai fost direc-
tor artistic al faimosului Teatru 
Scala, din Milano şi director al 
Teatrului de Operă de la Roma.

A încetat din viaţă la 21 sep-
tembrie 2013. .

Richard I 
Inimă de Leu, 
rege al Angliei (1189 - 1199)

 DINASTIA PLANTAGENET . ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Richard I Inimă de Leu 
(născut 8 septembrie 1157 
- decedat 6 aprilie 1199), 
rege al Angliei din dinastia 
Plantagenet, a fost fi ul Re-
gelui Henry al II-lea (1133 
- 1189) şi al Eleonorei Aqui-
taine (1121 - 1204). Richard 
I Inimă de Leu a domnit 
în Anglia timp de zece ani 
(1189 - 1199), într-o epocă 
în care regii englezi, fi ind 
vasali ai regilor francezi, 
deţineau, sub formă de fe-
ude, mai mult de jumătate 
din teritoriul de atunci al 
regatului Franţei.

În timpul domniei lui 
Richard I, din Anglia s-au 
strâns sume imense pen-
tru campaniile purtate 
de Franţa, pentru partici-
parea la cruciade, pentru 
răscumpărarea regelui din 
captivitate, toate acestea 
provocând mari nemulţu-
miri în rândul supuşilor 
săi. 

Richard I s-a dove-
dit a fi  înclinat mai 
mult spre aventură 
decât spre politică. 
A fost însă un foar-
te bun strateg şi un 
aprig luptător, neîn-
duplecat pe timp de 
război, necruţător 
faţă de duşmani şi 
adesea plin de cru-
zime. A participat, 
în calitate de con-
ducător, alături de 
împăratul Frederic 
I Barbarossa şi de regele 
Franţei, Filip al III-lea Au-
gust, la cea de a treia cru-
ciadă, declanşată în 1187 
la vestea cuceririi Ierusa-
lismului şi a celei mai mari 
părţi din regatul latin de 
către turcii sultanului 
Saladin. Confruntarea s-a 
încheiat la 2 septembrie 
1192, când sultanul Sala-
din a fost obligat să cadă 
la pace cu cruciaţii. 

Nevoit să se întoarcă 
grabnic în Anglia, unde 
fratele său, Ioan Fără de 

Ţară (1166 - 1216), urmărea 
să-l detroneze, Richard I, 
travestit în călugăr templi-
er, este prins şi întemniţat 
de ducele Leopold de Aus-
tria şi predat împăratului 
Henry al VI-lea. 

A stat închis mai mult 
de un an, la Castelul Tri-
efels, fi ind răscumpărat, 
în 1194, pentru suma de 
un milion de scuzi de aur, 
sumă plătită de supuşii 
săi. Şi-a găsit sfârşitul în 
timpul asediului asupra 
castelului Chalus. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
De la manşa 
avionului,            
pe vidanjă
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5 12 34 31 37 28

super noroc 152 909

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 43.081,20 446.821,40

II (5/6) REPORT 21.540,60 198.410,70

III (4/6) 46 468,27 -

Fond total de castiguri: 666.772,70 

lo joker

plus noroc 907946

10 6 35 21 43 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 158.889,24 16.310.323,41

II (5/5) REPORT 34.354,43 315.268,33

III (4/5+J) 3 11.451,47 -

IV (4/5) 30 572,57 -

V (3/5+J) 77 278,85 -

VI (3/5) 1.165 47,91 -

VII (2/5+J) 1.219 21,13 -

VIII (1/5+J) 6.417 12,71 -

Fond total de castiguri: 16.861.778,44 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

5 27 43 18 47 19

noroc 2 987136

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 244.831,20 7.711.577,28

II (5/6) 3 27.203,46 -

III (4/6) 326 250,33 -

IV (3/6) 5.625 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.043.548,08 

19 SEPTEMBRIE 2019

6 7 5 2 4 9 3 8 1

9 1 2 7 8 3 5 4 6

4 3 8 1 5 6 2 7 9

8 4 1 9 3 7 6 2 5

5 9 3 6 2 8 7 1 4

2 6 7 4 1 5 8 9 3

1 8 4 3 6 2 9 5 7

7 2 6 5 9 1 4 3 8

3 5 9 8 7 4 1 6 2

4 5 7 9 1 3 8 6 2

3 6 1 2 8 4 7 5 9

2 9 8 7 6 5 3 1 4

5 1 3 6 9 7 4 2 8

7 8 4 1 3 2 5 9 6

6 2 9 4 5 8 1 7 3

1 3 2 5 4 9 6 8 7

8 7 5 3 2 6 9 4 1

9 4 6 8 7 1 2 3 5
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RADARELE              

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 21 

septembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Nicolae Bălcescu, Movilei 

şi Calea Galaţi, iar mâine, pe străzile 

Domnească, Prelungirea Brăilei şi 

Stadionului. > pag. 03

ELENA ANDRIEŞ,           

ÎN CALIFICĂRI 

PENTRU TOKYO
HALTERE. În urma 

desfășurării Grupei A a categoriei 

49 kg, gălăţeanca Elena Andrieș (cu 

dublă legitimare), prima reprezentantă 

a echipei României la Campionatele 

Mondiale de seniori din Thailanda, s-a 

clasat pe locul 23. > pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  16 - 21 septembrie 2019

35

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

35 sâmbătă

16 - 21 septembrie 2019

Malul Siretului, sufocat de gunoaie
ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

În satul fără nume, sat de pescari, 
situat la gura de vărsare a Siretului în 
Dunăre, te întâmpină câini, multe gu-
noaie şi prea puţini oameni. Chiar sub 
pod, borcane, cutii de conserve, resturi 
menajere şi, în special, PET-uri, sufocă 
malul, imaginea satului şi speranţa lo-

cuitorilor, bucurând, în schimb, haita 
de câini, care se înfruptă, zilnic, pe ale-
se. Am încercat să înaintăm cu maşina 
cât s-a putut, căci drumul, care nu a 
văzut niciodată asfaltul, este aproape 
impracticabil şi nu am văzut decât un 
singur tomberon aruncat şi el, în sic-
tir, tot pe mal. Gunoaie sunt, însă, pes-
te tot şi pare că toţi câinii din oraş şi-au 
fi xat punct de întâlnire în maidanul 

satului fără nume, sau, mai bine spus, 
satului gunoaielor, mult mai mul-
te decât pescarii existenţi acolo. Un 
amalgam de nepăsare atât din partea 
autorităţilor, cât şi de cea a locuitorilor, 
se desfăşoară zilnic pe uliţele sale. Cu 
toate acestea, nu ar putea autorităţile 
să arate mai multă îngăduinţă pentru 
protecţia apelor, prin adoptarea unor 
soluţii efi ciente? .  

ÎN SATUL PESCĂRESC IMPROVIZAT  .  POLUARE 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

    uu fotoBogdan CodrescufotoBogdan Codrescu

De câteva luni, 
mocneşte între Senatul 
Universităţii „Dunărea 
de Jos“ şi o parte din 
conducerea acestei 
instituţii un confl ict 
care, deşi s-a desfăşurat 
o perioadă în spatele 
uşilor închise, s-a 
transformat într-un 
scandal public, odată 
cu aprobarea de către 
Senat a metodologiei 
după care se vor 
desfăşura alegerile 
pentru rector.  > detalii 

în pagina 4
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